

Beretning for 2024

Så gik 2024 et år hvor der igen var godt gang i huset og flere nye grupper kom ind.

I februar havde vi en dag med brandinstruktion for alle. Vi forventer det gentages en gang imellem.

I forbindelse med det landsdækkende Royal Run havde nogle frivillige fra Tavlhøj arrangeret et optaksmøde her i huset med hoppeborg, forskellig underholdning og aktiviteter rundt i huset. Der blev også serveret grillpølser. En dejlig dag der var godt besøgt.

Vi har bøvlet rigtig meget med elevatoren i løbet af året, den er gammel og det er efterhånden svært at finde reservedele til den, så det tager noget tid at få den til at køre igen, når der er gået noget i stykker, men den har da kørt den seneste tid.

I april holdt vi frivilligfest med underholdning af to fra Grindsted revyen de sang og spillede gamle revyviser.

Vi forsøgte i foråret at lave en arbejdsdag i haven for at få den gjort klar, men der var ingen tilslutning, så nu har vi bedt kommunen om at overtage det. Der er stadig mulighed for at lave et havehold, hvis nogen er interesseret.

Den cykel jeg nævnte sidste år, som vi har fået penge til, kom i efteråret og står i skuret, nu skal vi bare have nogen "oplært" til at bruge den.

Kulturudvalget har afholdt nogle arrangementer i løbet af året. Der har i sommer været en grillfest med flot tilslutning. Et foredrag med en neurolog om musikkens indflydelse på hjerne og krop. Et foredrag med bedemand Lene Mønster. En flot besøgt julestue.

I løbet af sommeren havde vi temmelig meget vand i kælderen, som medførte en del ødelagte ting, det er ryddet op. Vi har yderligere ryddet op rundt omkring i huset, så der kan blive plads til diverse opbevaring til de grupper der kommer.

Vi har næsten tømt hyggehulen for bøger, en del står i byttebørsen så brug endelig den.

I butikken er der solgt digte af Johannes og genoptryk af et jubilæumsskrift om Tavlhøj.

Beretning for 2024

Vi har kigget på noget der hedder Socialkompass, som er et sted hvor alle kan gå ind og søge på alle mulige forskellige aktiviteter rundt omkring i hele kommunen ja hele landet. Vi skal bare lige finde ud af at få vores aktiviteter lagt ind, så det er noget der stadig arbejdes med.

Det fungerer rigtig fint med hjemmepasserne de har i løbet af året haft forskellige arrangementer.

Ældresagen har haft en dag hver anden uge med en It cafe.

Mødrehjælpen har den store sal med babycafe hver anden onsdag formiddag.

Taulov Station bruger den store sal en tirsdag aften i hver måned med Live Streaming fra Århus universitet.

Der er fuld gang i mange aktiviteter i huset, men der plads til mere.

Der er enkelte dage hvor der er rigtig mange mennesker, men også dage hvor der er lidt mere stille.

Igen i år skal der lyde en stor tak til alle de frivillige, der yder en stor indsats i huset.

Jeg vil gerne takke af som formand det har været 9 spændende år, hvor Tavlhøj har været inde i en enorm udvikling.

Der har været rigtig mange opgaver brugerrådet har løst i huset med bla. haven, de fleste rum har vi malet og gjort i stand. Vi har ryddet op, og hver sommer har vi haft en arbejdsuge, hvor der blev lavet alverdens ting.

Vi er flere der takker af og der skal ikke herske tvivl om, at de bestyrelsesmedlemmer, der kommer efter os ikke får så mange arbejdsopgaver, da huset nu på en måde bliver "delt" op så aktivitetsforeningen kun skal tage sig af de aktiviteter, den står for. Alle de praktiske opgaver vil der være et husråd til at tage sig af. Så i kan roligt stille op.

Vi er godt i gang med etablering af et husråd, som allerede nu arbejder med at stable et stort fælles arrangement på benene, hvor vi håber, at der vil være åben i de aktiviteter/værksteder, der er i huset. Datoen bliver lørdag den 23. august. Der kommer mere information ud til alle tovholdere.